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CERTIDÃO 

MARIANO TRABUCO RAMINHOS ARANHOL, ASSISTENTE TÉCNICO 

DA SUBUNIDADE ORGÂNICA FLEXIVEL ADMINISTRATIVA E 

ATENDIMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ELVAS.--------------------- 

CERTIFICO, que no livro de atas em uso nesta Câmara Municipal consta 

uma deliberação tomada em sua reunião ordinária realizada no dia 17 de 

dezembro de 2020, que é do seguinte teor:------------------------------------ 

4.2.-Proposta de tarifário para 2021 – Aquaelvas – Águas de Elvas, 

S.A.--------------------------------------------------------------------------- 

Presente à reunião a informação nº 30749, datada de 10 dezembro de 

2020, bem como a proposta de tarifário para 2021 – Aquaelvas – Águas de 

Elvas, S.A. (documento em anexo).---------------------------------------------  

A Câmara deliberou, unanimidade, aprovar a proposta do tarifário para 

2021.------------------------------------------------------------------------------ 

POR SER VERDADE SE PASSA A PRESENTE CERTIDÃO, QUE ASSINO 

DIGITALMENTE.------------------------------------------------------------- 

Secretaria da Câmara Municipal de Elvas, 18 de dezembro de 2020.- 

 

 

 
 

- Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autógrafa 

MARIANO TRABUCO
RAMINHAS
ARANHOL

Digitally signed by MARIANO
TRABUCO RAMINHAS
ARANHOL
Date: 2020.12.18 09:59:41 +00:00
Location: Portugal



CÂMARA MUNICIPAL DE ELVAS

Concurso público internacional para a concessão

da exploração e gestão dos sistemas de distribuição

de água para consumo publico e de recolha

de efluentes do concelho de Elvas

SISTEMA DE DISTRIBUIÇAO DE AGUA E RECOLHA DE EFLUENTES

Índice de actualização para o ano 2021 1,02856595

a) ABASTECIMENTO DE ÁGUA

a.1) Tarifas Volumétricas de Abastecimento de Água

a1.1) Consumos Domésticos Tarifa 2021 CB Tarifa 2021

Escalões
1º Escalão (superior a 0 e até 5 m3/mês) 0,5212 0,5361

2º Escalão (superior a 5 e até 15 m3/mês) 0,9907 1,0190

3º Escalão (superior a 15 e até 25 m3/mês) 2,2194 2,2828

4º Escalão (superior a 25 m3/mês) 3,4244 3,5222

a1.2) Tarifário Familiar (b) Tarifa 2021 CB Tarifa 2021

Escalões

1º Escalão (0 a (5+3n) m3 / mês) 0,5212 0,5361

2º Escalão ((5+3n) a ((5+3n)+10) m3 / mês) 0,9907 1,0190

3º Escalão ((5+3n)+10) a (5+3n)+20) m3 / mês) 2,2194 2,2828

4º Escalão (mais de ((5+3n)+20) m3 / mês) 3,4244 3,5222

a1.3) Tarifário Social (a) Tarifa 2021 CB Tarifa 2021

Escalões

1º Escalão (superior a 0 e até 15 m3/mês) 0,5212 0,5361

2º Escalão (superior a 15 e até 25 m3/mês) 2,2194 2,2828

3º Escalão (superior a 25 m3/mês) 3,4244 3,5222

a1.4) Consumos Não Domésticos Tarifa 2021 CB Tarifa 2021

Escalões

Escalão único 2,2194 2,2828

a1.5) Instituições sem fins lucrativos Tarifa 2021 CB Tarifa 2021

Escalões

Escalão único 0,5212 0,5361

a1.6) Consumos do Estado Tarifa 2021 CB Tarifa 2021

Escalões

Escalão único 2,2194 2,2828

a1.7) Consumos das Autarquias Locais Tarifa 2021 CB Tarifa 2021

Escalões

Escalão único 2,2194 2,2828



a.2) Tarifa de Disponibilidade de Água

Tarifa 2021 CB Tarifa 2021

Tipo de Consumo

Consumidores Domésticos

Contadores até 25 mm 4,5233 4,6525

Contadores maiores que 25 mm

igual ao valor do calibre 

de não doméstico 

correspondente

igual ao valor do calibre 

de não doméstico 

correspondente

Consumidores não Domésticos

Contadores até 20 mm 6,4619 6,6465

Contadores de 20 mm - 30 mm 10,3390 10,6343

Contadores de 30 mm - 50 mm 12,9238 13,2930

Contadores de 50 mm - 100 mm 25,8476 26,5860

Contadores de 100 mm - 300 mm 38,7714 39,8789

Tarifa Familiar e Tarifa Social

Contadores qualquer calibre 0,0000 0,0000

Outras tarifas

Realização de Novo Contrato de Abastecimento e/ou Saneamento 58,1182 59,7784

Restabelecimento de ligação 58,1182 59,7784

Mudança de Titular do Contrato de Abastecimento e/ou Saneamento 58,1182 59,7784

Verificação de incidência a pedido dos utilizadores 28,6589 29,4776

Tarifa de envio da carta de corte 6,0765 6,2501

Alteração de ramal de abastecimento de água existente a pedido dos utilizadores

Até 32mm de diâmetro

Até 5 m 637,0015 655,1981

Mais de 5 m (preço por metro adicional) 118,3579 121,7389

Entre 32mm e 63mm de diâmetro

Até 5 m 1.100,4757 1.131,9118

Mais de 5 m (preço por metro adicional) 157,2108 161,7017

Mais de 63mm de diâmetro

Até 5 m 1.668,8838 1.716,5571

Mais de 5 m (preço por metro adicional) 357,6180 367,8337
Alteração de ramal de saneamento de águas residuais a pedido dos utilizadores (até 

DN200mm e sem execução de caixa de limpeza)

Até 5 m 1.100,4757 1.131,9118

Mais de 5 m (preço por metro adicional) 157,2108 161,7017

Vistorias e/ou ensaios a canalizações de água 0,0000 0,0000

Edifícios de Habitação (por fogo) 5,8724 6,0402

Infra-estruturas de água de loteamentos (por fogo) 29,3286 30,1664

Edifícios de comércio, indústria e outros (por cada dispositivo de utilização) 19,5357 20,0938
Deslocação por solicitação de particulares para análise de instalações particulares 

quando não haja aplicação de outras tarifas
28,4537 29,2665

Ligação de condutas ou acessórios à rede geral de distribuição, não incluindo 

materiais, caixas de visita, condutas e acessórios
488,5254 502,4806

Intervenção por rombos nas condutas 977,0507 1.004,9611

9,4901 9,7612



b) SANEAMENTO DE ÁGUAS RESIDUAIS

b.1) Tarifas Volumétricas de Saneamento

b1.1) Consumos Domésticos Tarifa 2021 CB Tarifa 2021

Escalões

1º Escalão (superior a 0 e até 5 m3/mês) 0,4691 0,4825

2º Escalão (superior a 5 e até 15 m3/mês) 0,8916 0,9171

3º Escalão (superior a 15 e até 25 m3/mês) 1,9975 2,0546

4º Escalão (superior a 25 m3/mês) 3,0820 3,1700

b1.2) Tarifário Familiar (b) Tarifa 2021 CB Tarifa 2021

Escalões

1º Escalão (0 a (5+3n) m3 / mês) 0,4691 0,4825

2º Escalão ((5+3n) a ((5+3n)+10) m3 / mês) 0,8916 0,9171

3º Escalão ((5+3n)+10) a (5+3n)+20) m3 / mês) 1,9975 2,0546

4º Escalão (mais de ((5+3n)+20) m3 / mês) 3,0820 3,1700

b1.3) Tarifário Social (a) Tarifa 2021 CB Tarifa 2021

Escalões

1º Escalão (superior a 0 e até 15 m3/mês) 0,4691 0,4825

2º Escalão (superior a 15 e até 25 m3/mês) 1,9975 2,0546

3º Escalão (superior a 25 m3/mês) 3,0820 3,1700

b1.4) Consumos Não Domésticos Tarifa 2021 CB Tarifa 2021

Escalões

Escalão único 1,9975 2,0546

b1.5) Instituições sem fins lucrativos Tarifa 2021 CB Tarifa 2021

Escalões

Escalão único 0,4691 0,4825

b1.6) Consumos do Estado Tarifa 2021 CB Tarifa 2021

Escalões

Escalão único 1,9975 2,0546

b1.7) Consumos das Autarquias Locais Tarifa 2021 CB Tarifa 2021

Escalões

Escalão único 1,9975 2,0546



b.2) Tarifa de Disponibilidade de Saneamento

Tipo de Consumo

Consumidores Domésticos

Consumo até 5 m3 (75%) 3,3925 3,4894

Consumos maiores que 5 m3 (50%) 4,0710 4,1873

Consumidores não Domésticos

Contadores até 20 mm 5,8157 5,9818

Contadores de 20 mm - 30 mm 9,3051 9,5709

Contadores de 30 mm - 50 mm 11,6314 11,9637

Contadores de 50 mm - 100 mm 23,2628 23,9273

Contadores de 100 mm - 300 mm 34,8943 35,8911

Tarifa Familiar e Tarifa Social

Contadores qualquer calibre 0,0000 0,0000

Outras tarifas

Saneamento Fixo sem medidor 220,3600 226,6548

Fiscalização, vistorias e/ou ensaios a canalizações de esgotos 0,0000 0,0000

Edifícios de Habitação (por cada dispositivo de utilização) 3,7856 3,8937

Infra-estruturas de esgotos de loteamentos (por cada lote) 18,9392 19,4802

Edifícios de comércio, indústria e outros (por cada dispositivo) 12,6336 12,9945

Desobstrução de colectores (por hora ou fracção) 126,2800 129,8873

Limpeza de fossas domésticas (Custo/depósito) 75,0000 77,1424

Acresce por cada m3 de remoção 6,4834 6,6686
Deslocação por solicitação de particulares para análise de instalações particulares 

quando não haja aplicação de outras tarifas
126,2800 129,8873

Fiscalização de ligação de colectores ou acessórios à rede de drenagem, não incluindo 

materiais, caixas de visita, condutas e acessórios
441,9556 454,5805

Tarifa por cada caixa re ramal além da incluída no ramal de ligação Conforme orçamento Conforme orçamento

Intervenção por rombos nas condutas Conforme orçamento Conforme orçamento

Obras coercivas de reparação da rede de drenagem Conforme orçamento Conforme orçamento

Nota: Aos valores apresentados acresce-se o I.V.A. à taxa legal em vigor.

Nota (a): Os requisitos de acesso aos Tarifários Sociais são:

1) Quando o agregado familiar possua rendimento bruto englobável para efeitos do IRS

 que não ultrapasse 50% do valor do SMN per capita.

Nota (b): Os requisitos de acesso à Tarifa de Familias Numerosas são:

1) No agregado familiar existem 3 ou mais filhos.

2) n corresponde ao nº de filhos subtraído de 2 unidades


